

正 本

檔 號：

保存年限：

新竹市政府 公告

發文日期：中華民國112年12月22日
發文字號：府都使字第11201964551號
附件：如主旨



主旨：預告修正「新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助自治條例」草案。

依據：新竹市法規標準自治條例第30條準用第13條規定辦理。

公告事項：

- 一、修正機關：新竹市政府
- 二、修正依據：公寓大廈管理條例第10條第3項
- 三、修正「新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助自治條例」草案如附件。本案並另載於本府網頁-公告資訊 市政公告-主動公開資訊-新竹市法規查詢-草案預告（網址：<https://law.hccg.gov.tw/>）。
- 四、對於本公告內容如有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登太平洋日報之次日起7日內陳述意見或洽詢：
 - (一)承辦機關（單位）：新竹市政府都市發展處使用管理科
 - (二)地址：新竹市中正路146號
 - (三)電話及傳真：(03) 5269424、(03) 5268859
 - (四)電子信箱：010099@ems.hccg.gov.tw

市長 高虹安 公假
秘書長 張治祥 代行

新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助自治條例修正草案總說明

一、修正緣由、目的

新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助自治條例（以下簡稱本自治條例）係依據公寓大廈管理條例（以下簡稱本條例）第十條第三項規定制定，於民國九十四年四月十四日公布施行，九十八年六月八日修正第二條，本次擬將本條例第十條第三項規定，略以：「…共用部分、約定共用部分，若涉及…相關設施之修繕，其費用政府得視情況予以補助，補助辦法由直轄市、縣（市）政府定之。」中「相關設施」增訂於本自治條例第二條並修正條文部分內容，期提供本市公寓大廈共用部分更多的補助以加強公寓大廈之管理維護，提昇居住安全，爰修正本自治條例。

二、本案為舊法。

三、其他縣市處理情形：目前計有基隆市、臺北市、桃園市、臺中市、彰化縣、嘉義市、臺南市、高雄市、澎湖縣等縣市訂有公寓大廈共用部分設施補助相關自治條例或辦法。

四、修正條文內容重點如下：

第二條：

（一）依據本條例第四十條規定：公寓大廈推選之管理負責人準用第三十六條（管理委員會之職務）、第三十八條（管理委員會有當事人能力）、第三十九條（管理委員會向區分所有權人會議負責及報告）規定，故新增公寓大廈推選之管理負責人得為申請對象。

（二）為因應建築法規針對建築物安全性能之修正及推動政策之執行，新增第四款「其他經新竹市政府（以下簡稱本府）核定與公共安全或政策相關設施之補助」。

第三條：配合第二條新增第四款，將「新竹市政府」修正為「本府」，並增訂經費用罄者即停止受理申請，以減少申請補助爭議。

第四條：

（一）新增管理負責人得為申請對象。

（二）明定第二條第四款之補助額度、補助項目、受理申請期間、

審查時限、撥款方式及其他相關事項，由本府另訂定補助計畫並公告之。

(三)配合本自治條例之修正，修正附表(申請書)相關欄位。

第五條：依據本條例第四十條規定，管理負責人亦得為公寓大廈私權協助處理，爰修正之。

新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助自治條例修正草案 條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本自治條例依公寓大廈管理條例第十條第三項規定制定之。	第一條 本自治條例依公寓大廈管理條例第十條第三項規定制定之。	本條未修正。
<p>第二條 本自治條例之補助對象為依法報備成立之公寓大廈管理委員會或管理負責人，且以其共用部分及約定共用部分為限，其補助經費範圍：</p> <p>一、涉及公共環境清潔衛生之維持。</p> <p>二、涉及公共消防滅火器材。</p> <p>三、涉及公共通道溝渠、柏油路面及路燈修繕（含接用公共路燈用電電源）。</p> <p>四、其他經新竹市政府（以下簡稱本府）核定與公共安全或政策相關設施之補助。</p>	<p>第二條 本自治條例之補助對象為依法報備成立之公寓大廈管理委員會，且以其共用部分及約定共用部分為限，其補助經費範圍：</p> <p>一、涉及公共環境清潔衛生之維持。</p> <p>二、涉及公共消防滅火器材。</p> <p>三、涉及公共通道溝渠、柏油路面及路燈修繕（含接用公共路燈用電電源）。</p>	<p>一、依據公寓大廈管理條例第四十條規定：公寓大廈推選之管理負責人準用第三十六條（管理委員會之職務）、第三十八條（管理委員會有當事人能力）、第三十九條（管理委員會向區分所有權人會議負責及報告）規定，故新增公寓大廈推選之管理負責人得為補助對象。</p> <p>二、為因應建築法規針對建築物安全性能之修正及推動政策之執行，新增第四款「其他經新竹市政府（以下簡稱本府）核定與公共安全或政策相關設施之補助。」</p>
第三條 前條補助係由本府相關單位及其所屬機關（以下稱補助權責單位）視財源編列預算補助或協助維護與修繕，若編列預算用罄者即停止受理申請。	第三條 前條補助係由新竹市政府（以下簡稱本府）相關單位及其所屬機關（以下稱補助權責單位）視財源編列預算補助或協助維護與修繕。	配合第二條新增第四款補助，將「新竹市政府」修正為「本府」，並增訂經費用罄者即停止受理申請，以減少申請補助爭議。
<p>第四條 <u>第二條第一款至第三款申請補助及撥款方式如下：</u></p> <p>一、公寓大廈管理委員會或管理負責人申請補助應於每年九月底前填寫申請書（如附表）向新竹市各區區公所轉報各補助權責單位會勘並核定後予</p>	<p>第四條 公寓大廈管理委員會申請補助應於每年九月底前填寫申請書（如附表）向新竹市各區區公所轉報各補助權責單位會勘並核定後予以補助。</p> <p>受補助單位應於接獲補助核定書後三個月內施作完成，並將支出憑證及施作前後照片報請補助權</p>	<p>一、依據公寓大廈管理條例第四十條規定，新增管理負責人得為申請對象。</p> <p>二、配合第二條新增第四款補助，明定第二條第四款之補助額度、補助項目、受理申請期間、審查時限、撥款方式及其他相關事項，由本府另</p>

<p>以補助。</p> <p><u>二、受補助單位應於接獲補助核定書後三個月內施作完成，並將支出憑證及施作前後照片報請補助權責單位撥款。</u></p> <p><u>第二條第四款之補助額度、補助項目、受理申請期間、審查時限、撥款方式及其他相關事項，由本府另訂定補助計畫並公告之。</u></p>	<p>責單位撥款。</p>	<p>訂定補助計畫並公告之；修正現行條文第一項、第二項為第一項各款。</p> <p>三、修正第一項附表。</p>
<p>第五條 本自治條例僅提供公寓大廈申請補助，其修繕、管理及維護之權利與義務，仍依公寓大廈管理條例為之。</p> <p>前項補助若涉及私權時，應俟該公寓大廈管理委員會或管理負責人協調處理完成後提出。</p>	<p>第五條 本自治條例僅提供公寓大廈申請補助，其修繕、管理及維護之權利與義務，仍依公寓大廈管理條例為之。</p> <p>前項補助若涉及私權時，應俟該公寓大廈管理委員會協調處理完成後提出。</p>	<p>依據公寓大廈管理條例第四十條規定，管理負責人亦得為公寓大廈私權協助處理，爰修正之。</p>
<p>第六條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p>第六條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>

第四條附表修正草案對照表

修	正	規	行	規	定	說	明
<div>新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助申請書</div> <div>公寓大廈管理委員會/管理負責人</div> <div>申請補助項目：<input type="checkbox"/>公共環境衛生之維持 <input type="checkbox"/>公共消防滅火器材之維護 <input type="checkbox"/>公共通道：<input type="checkbox"/>溝渠、<input type="checkbox"/>柏油路面、<input type="checkbox"/>路燈之修繕 <input type="checkbox"/>其他：</div> <div>申請補助地點：</div> <div>申請補助經費：</div> <div>檢附文件：<input type="checkbox"/>公寓大廈區分所有標的基本資料表</div> <div>主任委員核章</div> <div>管理負責人(私章)</div> <div>管理負責人</div> <div>管理委員會核章</div>							
<div>1. 依法報備成立公寓大廈管理委員會/管理負責人日期、文號：</div> <div>2. 補助權責單位：</div> <div>主辦人員</div> <div>課</div> <div>長</div> <div>秘書</div> <div>區</div> <div>長</div>							
<div>1. 申請補助項目是否符合補助自治條例第二條所列項目。<input type="checkbox"/>是 <input type="checkbox"/>否</div> <div>2. 現場勘查後是否予以補助。<input type="checkbox"/>是 <input type="checkbox"/>否</div> <div>3. 無法補助之原因：</div> <div>4. 補助之方法：<input type="checkbox"/>經費補助 元</div> <div><input type="checkbox"/>協助處理- <input type="checkbox"/>溝渠 <input type="checkbox"/>柏油路面 <input type="checkbox"/>路燈</div> <div>主辦人員</div> <div>課</div> <div>長</div> <div>核</div> <div>稿</div> <div>局(所)長</div>							
※公寓大廈管理委員會/管理負責人申請補助請於每年九月底前提出申請，且申請補助項目應在補助權責單位會勘並核定後予以補助，若申請補助設施項目於核定前先行購買器材或施作者，補助權責單位將不予補助。							
<div>新竹市公寓大廈共用設施維護修繕補助申請書</div> <div>公寓大廈管理委員會</div> <div>申請補助項目：<input type="checkbox"/>公共環境衛生之維持 <input type="checkbox"/>公共消防滅火器材之維護 <input type="checkbox"/>公共通道：<input type="checkbox"/>溝渠、<input type="checkbox"/>柏油路面及路燈之修繕 <input type="checkbox"/>溝渠 <input type="checkbox"/>柏油路面 <input type="checkbox"/>路燈</div> <div>申請補助地點：</div> <div>申請補助經費：</div> <div>檢附文件：<input type="checkbox"/>公寓大廈區分所有標的基本資料表</div> <div>主任委員核章</div> <div>管理委員會核章</div>							
<div>1. 申請補助項目是否符合補助自治條例第二條所列項目。<input type="checkbox"/>是 <input type="checkbox"/>否</div> <div>2. 現場勘查後是否予以補助。<input type="checkbox"/>是 <input type="checkbox"/>否</div> <div>3. 無法補助之原因：</div> <div>4. 補助之方法：<input type="checkbox"/>經費補助 元</div> <div><input type="checkbox"/>協助處理- <input type="checkbox"/>溝渠 <input type="checkbox"/>柏油路面 <input type="checkbox"/>路燈</div> <div>主辦人員</div> <div>課</div> <div>長</div> <div>核</div> <div>稿</div> <div>局(所)長</div>							
※公寓大廈管理委員會申請補助請於每年九月底前提出申請。							

